
Posudek oponenta bakalářské práce
Studijní program: Mezinárodní ekonomické vztahy
Studijní obor: Mezinárodní studia - diplomacie
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Evropská unie a její schopnost utvářet společnou zahraniční politiku: Přístup

k Rusku během krize na Ukrajině
Řešitel: Adéla Grycová
Vedoucí práce: Ing. Jan Martin Rolenc
Oponent: Mgr. Ing. Petra Cibulková

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Stupeň splnění cíle práce 1
2. Logická stavba práce 2
3. Práce s literaturou, citace 1
4. Adekvátnost použitých metod 1
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu 2
6. Vlastní přístup k řešení 2
7. Formální úprava práce 1
8. Jazyková a stylistická úprava práce 2

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Práce se zabývá schopností EU utvářet společnou zahraniční politiku. Pro potřeby analýzy autorka téma
zúžila a zaměřila se vývoj postojů ČR v otázce zavádění hlubších sankcí proti Rusku v době ukrajinské
krize.

Autorka prokázala schopnost pracovat s teoretickým konceptem (rámování, evropeizace) i jej následně
aplikovat v podobě původní empirické analýzy. Volba primárních dat i metodologie jejich zpracování jsou
dobře zdůvodněné a odpovídají zvolenému cíli práce. Z textu nicméně není zřejmé, zda a do jaké míry je
metodologie převzatá (volba kritérií analýzy), resp. modifikovaná na základě nějaké sekundární literatury.
Práce má v celku logickou strukturu, ale není příliš jasné, proč autorka na závěr empirické analýzy zařadila
podkapitolu věnovanou dalším teoretickým možnostem vlivu EU na členské státy. S analýzou sice souvisí,
ale spíše okrajově, tj. tyto možnosti mohly být zmíněny v rámci hodnocení limitů analýzy. Právě limitům
analýzy měla být naopak věnována samostatná podkapitola (autorka sama relativitu závěrů vlastní
analýzy i některé z dalších možných faktorů několikrát v textu zmiňuje).

Více pozornosti by si zasloužila jazyková a stylistická stránka textu. Formulace jsou místy trochu
neobratné.

Celkově práce odpovídá požadavkům kladeným na práci bakalářskou. Navrhuji ji hodnotit stupněm velmi
dobře/výborně podle průběhu obhajoby.

Otázky: Jakou pozici měla/má Ukrajina z hlediska priorit zahraniční politiky ČR a do jaké míry tato pozice
může ovlivňovat závěry Vaší analýzy?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: 2

Datum: 30. 12. 2016
Mgr. Ing. Petra Cibulková

oponent práce


